posito tamen (ut tu rem peritior Apostolo tenueris bipenni divisiisti) referatur illud ad officium consecrandi: quid habes tamen illic, quod probet consecrationem peragi virtute quorūcunque verborum illius Evangelii? An ista videlicet, Hoc est corpus meum? Quo pacto probas istud? Præceptum ibi non legis, ut illa verba dicantur, sicut in Evangelio recitantur, per modum narrantis historiam. Si vis ibi facere, quod ille facit, tum sicut jubes Christus, cum dicit: Hoc facite, debet Sacerdos in Missa, non per modum recitantis historiam, sed admonentis & affirmantis, dicere, hoc est corpus Christi, sicut ipse non narravit, sed admonuit, & affirmavit, quum dixit: Hoc est corpus meum. Quid hic dices, si contemnis Ecclesiam? Quando facies hanc Scripturam evidentem pro Missa ut probes, necesse esse, illud Evangelium in Missa legi? Atque hæc possem defendere contra te, etiam si probasses, Christum in illis verbis: Hoc est corpus meum, peregisse consecrationem. Nunc vero ne hoc quidem potes probare tu: Nam si dicas, illico post illa verba, fuisse corpus ejus, mihi licet dicere fuisse, priusquam frangeret, sicut Apostolus dicit: Panis, quem frangimus, participatio corporis est. Nam quum ita recitant Evangelistæ: Accepit panem, benedixit, ac fregit, & dedit Discipulis, dicens: Hoc est corpus meum, qua Scriptura vel ratione posset refellere, si contenderem in illa benedictione peregisse mutationem, & jam existens suum corpus, fregisse & tradidisse, & id, quod res erat, dixisse: Hoc est corpus meum; quippe quod corpus fuerit atquecum illa verba proferre cœpisset. Hæc adversus te facile possem defendere. Facile possem tueri, sine ullo probris verbo Evangelii, posse consecrari solo proposito & benedictione. Imo tolle, quod tu coheris, authoritatem Spiritus sancti, gubernantis Ecclesiam, & faciam, quod ante dixi, ut sudes satis, priusquam Sacra menta relinquas, Baptismum & Eucharistiam, cur alterutrum eorum ex fruitione tua, Sacramentum sit, potius quam illa lotio, qua Christus vobis lavat Apostolorum pedes? Nam & illic etiam hoc defini erat signum sensibile lotionis, sicut in Baptismo, & adeo necessaria promissio, ut recusanti Petro minaretur: Nisi te lavero, non habebis partem mecum. Deinde sicut in Cœna dixit, Hoc facite; ita hie quoque dixit, accurate, proposito ipsius exemplo, debetis & vos alter alterius lavare pedes. Quid posses hic dicere: si quis tibi, qui tantum ponis duo, contenderet Id quod ex Scriptura tibi sumendum tertium, cui committet definitio tua, promissio videlicet gratia, cum sensibili signo, qua Scriptura posses istud evitare? nec hoc posses repellere, nec Missam ipsam statuere. Nam postquam nihil licet, contra vocabularia tua, ex authoritate Pauli, verbum illud: Hoc facite, referre ad receptionem; jam tu, quum volo, detruederis ab altera parte divisionis tux, qua doces in illo verbo,

Jam videoas
Lutherum
tuam Mi-
ssam con-
se-
crai non
posse.

tradi consecrationis officium, & absurdum esse, si quis illud referat ad receptionem: Et jam pro authoritate consecrandi retrudam te, ut quæras quidlibet. Quod si concedam illa verba referri ad officium consecrandi, nihilo tam magis effeceris, ut probare possis evidente Scriptura, quibus modis, aut verbis, Missa peragenda sit. Neque hæc perinde dico, quasi res ita sit, sed quod tu nunquam possis refellere, quin ita sit, si quis tuo mōte tecum disputeret.

Christi fit. Nos vero qui certum esse scimus, Christum per dem constitutam, Apostolos suos Ecclesiam tradidisse Sacra menta etiam nullum extet Evangelium scriptum esset. Sic enim tradidit angelum Paulus Corinthiis, sicut acceperat à Domino. scriptum.

Atque istud per sermonem tradiderat, ante scriptam Epistolam, ex nullis Evangelistarum codicibus. Neque cuiquam dubium est, etiam Missam celebratam esse nullies, antequam scripsit Matthæus. Hæc ex prima traditione perpetuo more servata est. Hanc spiritus Christi servat in Ecclesia. In illa inquam ipsa Ecclesia, quæ docet, quodnam verum sit Evangelium. Ab hac Ecclesia, tibi discenda est Missa, si recte Missam voles dicere. Alioqui dubius & incertus circumfereris, omni vento doctrinæ, & omnia perdes in dubium, quod plane solum paras, nec aliud moliris omnino, quam ut Missam, & Sacramentum, & omnia sacra, velut incerta tandem omnes missa faciant.

Ostendit pulchre, quomodo Lutherus irretitus confessione propria, frustra jam conatur elabi, varie versans verbum Augustini, & argutans inepite interius judicandi dogmata, & jus condendi jura.

CAP. XXI.

Verba Lutheri,

QUARE ad summum principium perfidia, ejus calatum vertamus, quod est verbum Augustini. Evangelio non crederem, nisi me Ecclesia autoritas commoveret, hoc verbum sacrilegi eo torquent & depravant, ut Ecclesia, hoc est, meretrici Romane (cui præter titulum nihil est Ecclesiasticum, aut Christianum) tribuant jus, leges condendi. Huic addit Dominus Henricus, ut eiusmodi verbi autoritate, etiam me urgeat per propria verba, ubi dixi, apud Ecclesiam esse ius judicandi, qualibet dogmata.

Et ego nul. Ego nulla re video huic rudissimo capiti Regis opus es la re tibi se, quam vocabulario Gemma, vel Breviloquo, ut video opus cabula cum puerū inciperet discere, nisi id ex mera esse, quam Thomistarum nequitia facit, ut omnia vocabula, om.

nra significare cogat, ut etiam hic ius judicandi idem sit, quod jus statuendi vel condendi leges. Breviter, si Augustinus, etiam rotundis verbis afferuisse, jus esse alicui in Ecclesia leges condendi, quis est Augustinus? Quis nos coget illi credere? Qua authoritate ejus verbum est articulus fidei? Fateor, receptum est ejus verbum, sed non sati tutum neg, firmum. Divino edicto probandum est jus legis condenda, non humano. Nunc autem Augustini verbum non simpliciter

viciat. Ille enim loquitur de Ecclesia per orbem diffusa, cuius est de dogmatibus judicare. Illi hoc tribuunt Papa, quem ipsius consenserunt membrum diabolus sapiens esse, & errare. Nec solum ei judicandi, verum etiam & condendi ius copiam, faciunt. Prinde opus est, ut rudibus istis Sophistis hic declaremus, quid intersit inter ius judicandi seu cognoscendi, & inter ius condendi seu imperandi. De doctrina cognoscere & judicare, pertinet ad omnes & singulos Christianos, & ita pertinet, ut anathema sit, qui hoc

jus statuit invidis & variis sententiis, Matth. 6. At Adversus tendite à falsis Prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium. Hoc verbum certè dicit ad populum, les, qualis aduersus Doctores, & mandat eis, ut falsa dogmata eorum vitent. At quomodo vitare possunt, nisi cognoscantur? quomodo cognoscere, nisi ius habeant iudi candi? Nunc autem non solum ius sed preceptum iudicantur, ut hec sola autoritas sati esse queat adversus omnium Pontificum, omnium Patrum, omnium Consiliorum, omnium Scholarum sententias. quisq; do centes ha retica.

Qua ius judicandi, solis episcopis, & ministris tribu erunt, & impie ac sacrilegio populo, id est, Ecclesiarum glos gina rapuerunt. Stat enim Christus, dicens: Attene quilibet u dite à falsis Prophetis. Huic subscrubunt ferme omnes omnium prophetarum syllabe. Quid enim agunt Propheta, nisi quid populum monent, ne falsis Prophetis universos.

credat? At quid est, hoc monere, nisi ius & cognoscendi ius, penes populum esse declarare, & confir mare, ipsumq; suis operis monofacere, & excitare, adversus omnes omnium suorum Sacerdotum, &

Doctorum doctrinas? Quare hic concludimus, quoties Moses, Iosue, David, omnesq; Prophetæ in veteri lege populum à falsis Prophetis vocant, & monent, roties clamant, mandant, confirmant, excitant, ius cognoscendi & judicandi omnium omnia dogmata. At hoc infinita loca faciunt. Habet hic Henricus no ster, aut ullus impurus Thomista, quod isti obgan

niat? Nonne obstruximus os loquentium iniqua? Minime Redeamus ad novam legem. Christus, Joan. 10. dicit, nam cens: Oves meæ vocem meam audiunt. Vocem vero tuum os alienorum non audiunt, sed fugiunt ab eis. Nonne hic oves facit judices, & ius cognitionis transfert ad Auditores? Et Paulus, cum 1. Cor. 4 dicit: Unus dicat, ceteri iudicent. Quod si, sedenti revelatum fuerit, prior taceat. Nonne & hic iudicium, penes auditorem esse vult? Sic quicquid Christus, Matth. 24. & ubiq; de falsis Doctoribus, quicquid Petrus & Paulus de falsis Apostolis, Magistris, & Joannes de probandis spiritibus precipiunt, eo pertinet, ut iudi candi, probandi, damnandi autoritas, apud popu lum sit, idq; justissime.

IN HOC passu pulcherrimo Dominus Doctor duo facit; Primo, respondet ad id, quod nusquam dictum est. Secundo, respon det id, quod stultissimum est. Circa primum notandum est, quod Dominus Luderus suo more conatur ludere Lectorem, ut credat totam Ecclesiam Christianam, priusquam doceretur à Domino Doctore, non recte intellexisse illud dictum Beati Augustini: Non crederem Evangelio, nisi Ecclesia authoritas me commoveret. Non enim Ecclesiam intel-

intellexisse sic, quod nisi doceretur per Ecclesiam Catholicam, nescisset Augustinus, quod nam Evangelium esset Evangelium verum, sed potuisset aliquod Pseud-Evangelium habere pro vero, & verum repudiare pro falso: sed il-

Quomodo Iudicium Augustini dictum haec tenus Ecclesiam intellexisse hoc pacto, quod B. Augustinus, etiam telligat Augustini comperto, quod esset Evangelium verum, et verba. Jam si Deus id ore ad os fuisset ei testatus, tamen nollet credere Evangelio, nisi iussus a Pa-

Secundus pa. Et iste est unus error, quem Dominus Doctor Eccl. & Lutherus in Ecclesia deprehendit. Alius à Lutherio error est, quod ex isto dicto Augustini, Pontifices Romani sumpserunt sibi auctoritatem

condendi jus, quum illud dictum Augustini tantum pertineat ad potestatem cognoscendi, & judicandi dogmata, & eadem judicanda per populum, nec aliud B. Augustinus senerit. At Ecclesia nunc tot annis sic intellexit, scil. quasi sensisset Augustinus de potestate condendi jura: & ex illo dicto male intellexit, potestatem sibi sumpxit Ecclesia condendi jura. Et in hac

Irridetur Lutherus. re Lector, facilè videbis Doctorem Luderum dicere verum. Nam nunquam videbis aliquod concilium, in quo aliqua jura condita sunt, quin super illud dictum Augustini posuerit fundamentum potestatis suæ, & maximè videbis hoc in illis conciliis, in quibus jura condita sunt, ante Augustinum natum, & præsentim in Coacilio Apostolorum, in quo conditi sunt Apostolorum Canones, & in Concilio, quod Apostoli celebrarunt Hierosolymis, ubi statuerunt pro tempore, de quibusdam legalibus

Tert. error observantiis. Tertius error est, quod Rex An- à Lutherio glia male intellexit illum textum Augustini, & castigatus, glossam Doctoris Martini, qui confessus est,

Ecclesiam hoc habere a Deo, ut possit discernere verbum Dei a verbis hominum: ex qua Lutheti glossa, Rex obicit Lutherum, quod Ecclesia non habet hoc a Deo, nisi quia Deus non vult pati Ecclesiam suam, in rebus necessariis errare, cum periculo. Ex quo conclusit Rex, confitendum Lutherum, quod Ecclesia hoc etiam habeat a Deo, ut verum Scripturæ sensum possit a falso discernere, quoniam alioqui frustra discerneret veras Scripturas, si non posset discernere verum sensum a falso. Et præterea concedendum esse Lutherum, ex suo dicto, quod Ecclesia hoc habeat a Deo, ut discernat traditiones Dei a traditionibus hominum: & falsa dogmata discernere possit a veris, quia in his non minore periculo falleretur, quam in recipienda Scriptura humana, loco divinæ. Atque ex his consequitur, ut Ecclesia non possit errare in Sacramentis, & necessariis articulis fidei, sed possit damnare Lutheri falsa dogmata, & falsis interpretationes Scripturæ.

Hoc argumentum Regis, visum est Patri Ludo tam absurdum, quod non voluit recitare, quia non valuit refutare, sed tacite confessus omnibus, dimisso Rege, revertitur ad Papam: & distinguat potestatem cognoscendi, a potestate condendi: tantum rhetoricitur suo more, hoc

est, more metetricum, lenonis, potatorum, autigatum, curratum: & rufus citat vocabularia: nam illa sunt ei vice DEI cuiuspiam, ex machina propitiæ, quoties alter explicare se non potest, & absolvire suam tragœdiam.

Rursus ergo, velut ex vocabulario, docet Doct. Quid in minus Doctor, quid inter sit inter jūs judicandi & jūs condendi: tamen intertem fatetur Ecclesiæ, sicut habet a DEO jūs discernendi. Scripturas, sic & dijudicandi dogmata. Vi-

Luther. deamus igitur, quid lucifecerit Dominus Lu-

derus ex hac distinctione. Differamus pau- lisper, illam partem, qua queratur, an ulla Pontifex, ulla Synodus, ullus Princeps, ullus populus, ullum habeat jūs condendi jura. Ac- cipiamus intertem, quod dat Luderus. Habeat Ecclesia jūs discernendi Scripturas & dogma- ta. In hoc saltem, mane Luther. Jam Re- verende Doctor sic arguo vobis cum favore. Ecclesia habet jūs judicandi dogmata per vos, sed Ecclesia damnavit dogmata vestra, ergo per vos dogmata vestra vere damnata sunt, quia in Scripturis & dogmatibus, fatemini Eccle- siam hoc habere a DEO, ut non possit errare. Hic non dubito, quin ut soletis, irascimini &

jurgetis: sed rogo vos Domine Doctor, re- spondete ad argumentum. An provocabitis ad vocabularium, & dicetis, Ecclesiam, quæ damnavit vos, esse Ecclesiam Papisticam: & hæc Ecclesia, quæ habet jūs judicandi dogma- ta, est Ecclesia Catholica, per totum orbem diffusa? Ad istam responsonem, tacito in- terea jure Pontificis, ego sic argumentum ted- integro: quod in nullo actu multitudinis requiritur, quod omnes ad unum consentiant, sed ista Ecclesia, quam vos appellatis Papisti- cam, quæ damnat ubique vestra dogmata, est multo maxima pars orbis Christiani, ergo ad- huc per vos dogmata vestra mala sunt, quia damnata sunt per Ecclesiam Catholicam, quæ in talibus male judicare non potest. Præ- terea ad eandem Ecclesiam pertinet judica- re: quæ sint falsa dogmata, ad quam judicare pertinet, quæ sint veræ Scripturæ. Sed ea. Luth. dam. dem Ecclesia, quæ docet & judicat, quæ sunt natur ab veræ Scripturæ, illa inquam eadem Eccle- quæ docet & judicat, falsa esse dogmata vestra. quis fate- tur esse ju- Ergo omni modo dogmata vestra damnata dicandi sunt.

Quid rursus dicitis Domine Doctor, quod effugium præstat vobis vester vocabularius? Mirabile certè. Nam invenit jūs judicandi dogmata, non pertinere ad Pontificem, non ad Sacerdotes, non ad Synodum, & Concilia, sed per hanc autoritatem Christi: Attende a falsis Prophetis, probat autoritatem tributam populo, adversus omnes sanctos Pontifices, omnia Concilia, & omnes sanctos Patres, quæ si aliam fidem docuerint sancti Patres: aliam crediderit fidelis populus. Docet nos igitur Dominus Doctor, idem esse attendite a falsis Prophetis, quod attendite a sanctis Patribus:

& didicit ex vocabulariis, idem significare falsum Prophetam, & sanctum Patrem. Igitur, duuo cavit postquam uno atque altero loco, ex Scriptura ipse, ne sit sacrificio allegato, probavit dilucide, quibus oportuit judicibus judicium dogmatum non ad Clerum pertinere, sed ad populum. Tandem sic gloriolus viator insultat. Habet hic Henricus noster, aut ullus impurus Thomista, quod istis obganiat? Nonne obstruximus os loquentium iniquam? Non certe Domine, nondum obstruxisti os omnium loquentium iniquam, quia adhuc os vestrum non obstruxisti, quod loquitur iniquissima.

SED agite Domine Doctor, nolo vobis-
cum contendere, tantum quero, quid profe-
cisti, quum à Clero provocasti ad populum?
certe ex fumo fugisti in flammarum. Nam sicut
nullus est Clerus in aliqua Ecclesia, per totum
orbem diffusa, qui non damnat dogmata vestra
de Ordine, & Missa, sic nullus est ulquam po-
pulus, neque Christianus, neque quem vos
longe pluris aestimatis, Turcicus, qui non da-
mnat dogmata vestra de jure condendi jura.
Quamobrem quum omnis undique populus,
ad quem (per vos) pertinet jus judicandi dog-
mata, judicat hoc vestrum dogma, quod nul-
lus habet jus condendi jus, non solum esse im-
pium, sed etiam stolidum; adhuc non effugi-
tis, quin hoc dogma recte sit damnatum, &
vere sit impium, & vere stolidum. Tunc re-
duco sic syllogismum contra vos Domine Do-
ctor. Illi, quos vos dicitis habere jus judi-
cie sentire candi dogmata, judicant omnes unanimiter,
etiam sua illud dogma vestrum, quo docetis, nulli jus esse
Confess. condendi jus, impium esse dogma & stultum,
ergo per confessionem alterius partis, quod Ecclesia potestatem habet judicandi dogma-
ta, probata est altera quoque pars illa, quam
negatistis, quod eadem Ecclesia jus habet con-
dendi jura: quia quæ potestatem habet judi-
candi dogmata, judicat falsum esse & stolidum
dogma quod vos doceris, illam jus non habere
condendi jura. Nam si illum jus est ulli, certe
jus est Ecclesia super Ecclesiam, sicut cuique
potestas est super seipsum. At vestra negat
prudentia, non solum Ecclesiam Romanam
habere jus condendi jura, sed etiam illam Ec-
clesiam, quam conceditis habere jus judicandi
dogma, id est Ecclesiam (ut dicitis) toto orbe
diffusam. Et sic videtis Prudentissime Pater,
vos tam petite distinguere, ut vestrae distinctio-
nis altera pars, alteram perimat.

Ostendit Lutheri sententiam, omnium absurdissi-
mam, qua docetur unusquisq; sibi ipsi cre-
dere, contra autoritatem ceterorum
omnium.

CAP. XXII.

Verba Lu- **N**AM unusquisq; suo periculo recte aut false
theri credit, ideoq; cuig; pro se curandum est, ut
recte credat, ut etiam communis sensus, & salutis

necessitas, urgeat necessario judicium doctrina penes
auditorem esse. Alioqui frustra dicitur: Omnia
probate, quod bonum est, tenete. Et iterum, spiri- At quilibet
tualis omnia judicat, & à nemine judicatur. At Christians
quilibet Christianus est spiritualis, à spiritu Christi, te judicat
Omnia vestra sunt (inquit) sive Apollo, sive Paulus, hereticum
sive Cephas, id est, de omnium dictis & factis judi-
candi jus habet.

NUNC audis Lector, admirabilem sapien-
tiam. Fortassis addubitasti prius, ap Rever.
Pater esset temeratus: nunc non dubitaris
amplius, quin si plusquam sesquifuriosus. Au-
thoritatem judicandi dogmata, primum sustu-
lit Pontifici, videri potuisse transferre ad Con-
cilium. Transtulit à Conciliis, putasse ad Cleri-
totius multitudinem. Transtulit protius à Clero, transferre videbatur ad populum. Nunc
transfert à populo, & defert ad quenlibet.
Hunc tu sanum putas? Atqui nunc (sentio)
sapit certe maxime. Res est altioris Consilii Callidum
quām putabam. Nam Catilina, si potuisset uti Lutheri
provocatione tali, salvus esset. Si damnatus à
Patribus, provocaret ad populum, damnatus à
populo provocaret ad quenlibet, nec valuissest
omnium justa damnatio, quamdiu in populo
reperiretur similis illi quispiam, qui damnatum
absolveret. Atqui hac provocatione se prote-
git Luderus. Olim Pontifici permisit judican-
da, quæ scripsit de indulgentiis: & statim præ-
timens sibi, sicut fugit impius nemine perse-
quente, primum ex dimidio coepit appellare,
tollens ei potestatem de jure divino. Paulus
post provocavit in totum, testatus ejus Ponti-
ficis potestatem jure prolsus nullo fulciri, sed
tamen provocavit ad Concilium, ibi saltari
fassus, esse judicandi jus: & tamen cautus ad-
jecit, non simpliciter proximum, sed proximū,
quod in Spiritu S. foret congregadum. Idque Deprehen-
eo fecit Consilio (sicut bene deprehendit sam à rege
princeps) ut in quoque Concilio damna- Luth. cal-
retur, ibi negat esse spiritum homo (ut Rex litudinem.
lepidè scribit) nimirum spiritualis, qui nusquam
fateretur esse Spiritum S. nisi in sinu suo. Verum
adhuc fatebatur, aliquod salem Concilium
esse, quod per Spiritum S. judicaret dogmata.
Sed nunc omnia rursus damnat Concilia, etiam
Nicenum. Quod, homo nunquam sibi con-
trarius, & simul damnat, & fateretur optimum.
Igitur à Concilio provocat ad populum. Ibi
multis verbis disputavit residere, quam, tan-
sæpe aliunde alio transtulit, potestatem judi-
candi dogmata. At quum populum quoque,
vel maxime sentiat ejus damnare dogmata, nec
uniuersus cuiusquam nationis populum, sed om-
nem omnium gentium toto orbe diffusum, eo
tem deducit denique, ut judicandi potestatem Hoc demū
relinquat apud quenlibet unum. Sperat enim pacto ha-
nil dici tam absurdum posse, ut non unum beat Luth.
saltet aliquem, aliunde t'eperiat assensorem. jus judi-
candi. Illum igitur si quem forte tam stolidum possit
invenire, ne totius orbis consensu vacillet, ar-
mat impudentia, & furore præmunit. Tollit
omnem scrupulum, jubet unumquemque sibi
fidere.

fidere. Nam alioqui (inquit) frustra diceretur, omnia probate, quod bonum est, tenete. Et ideo videlicet, quid bonum sit, quid malum, in dogmatibus adversus universos, unusquisque sibi credit ipsi. Quidni? Nam spiritualis (inquit) judicat omnia, & à nemine judicatur. At quilibet (inquit) Christianus est spiritualis, à spiritu Christi. Nam omnia vestra sunt (inquit) sive Apollo, sive Paulus, sive Cephas, id est, de omnium dictis, & factis judicandi ius habet.

VISUS sum mihi profecto, Luderii stultitiam bene tangere, quam ista Apostoli, Omnia vestra sunt, ostendisse afferri, ab isto stolidissime; quam ex ejus argumento lequeretur, nos judices esse, non solum Papæ, sed etiam Petri & Pauli. At nunc video, nihil tam absurdum fingi posse, quod non possis efficere, ut ille pro absurdio non habeat, sed & absurdiora proferat, & dicat esse meram sapientiam. Nam ante fecerat judices Petri & Pauli totum populum: Nunc verò judicem Petri facit & Pauli, è populo singulum quemque Sic igitur arguit nunc Doctor Luderus. Omnia vestra sunt, sive Paulus, sive Cephas, & sic de singulis, id est, de omnium dictis habetis ius judicandi. Et hoc dicitur non universis, sed singulis, sicut & illud: spiritualis omnia judicat, & à nemine judicatur. At quilibet Christianus est spiritualis, ergo quilibet Christianus habet ius judicandi, hoc est, sentiendi, quicquid videtur sibi, de doctrina Petri & Pauli, & Marci, & Matthæi, & Joannis, & Lucæ, & Apostolorum, & Christianorum omnium. Nam ista ratio non magis facit, nec Lutherus eam magis objicit ad vertus Doctores, Scholas, & Concilia, quam ad vertus Petrum & Paulum, quorum in hoc nomina citat, ut & eorum quoque doctrinam, judicio cuiusque subjiciat, tanquam idem sentiente Paulo, quem scripsit: Omnia vestra sunt, sive Apollo, sive Paulus, sive Cephas. Et ista Lutheri ratio, qua nihil est absurdius, tam valida tamen videtur Lutheri, ut inde sibi iumpertert autoritatem Doctori Luderii judicandi, quod Epistola Jacobi Apostoli, nihil habeat dignum Apostolico spiritu. Sed ad quem finem affert hanc rationem Doctor Luderus? Nempe ut quoniam unusquisque (ut ait) suo periculo recte aut false credit, atque ob id cuique pro se curandum est, ut recte credit: ideo non curet quisquam Pontificem, aut Concilia, aut Ecclesiam, aut sanctos Patres, aut populum, aut Petrum, aut Paulum, sed de universis audacter judicet quilibet, & quia suo periculo credit, ideo sine periculo sibi credit adversus orbem totum, juxta consilium illud Sapientis. Fili, ne innitaris prudentiae tuae, & ne sapientius videri velis in oculis tuis.

Quanto se hic Lector, istius absurdissimi Virtus hic fecit manifestas insanias. Vides ipsius verba, tibi bogessit quāna fide numerata, nihil à nobis, aut tecitando curatum, aut interpretatione detortum. Satis scio, si nos ejus verba summarim essemus com-

plexi, subituram fuisse nonnullis suspicionem: quasi quæ is recte scripsisset, essent deputata narrando, & ipsius telis in eum pugnatum esset, qui nihil sincere recenset. At ego quum scirem nemini futurum credibile, quemquam ram absurdia cogitasse (ne stultitiam hominis cuiquam linquerem dubiam) statui ejus ipsius verba recitare, & sua manu illi notam furoris inurerem. Quamobrem quo minus adhuc dubites illum nihil cogitare sapientius, sed vere velle quemq; suo stare judicio: Audi, quid dicat paulo post.

At hic dicent, si singulorum est ius judicandi Verba Lu-
& probandi, quis erit modus, si judices dissenserint, theri,
& unusquisque secundum suum caput judicari,
quare necesse est unum esse, cujus judicio stent ceteri
contenti, ut salva sit unitas Ecclesie. Respondeo.
Hoc cavillum nullus rectius decet, quam Thomistas.
Quero enim & ego, quis hodie modus est, ubi om-
nes judicio unius Papæ stant? ubi hic est unitas sal-
va? An hoc est unitatem esse salvam, externo Papa
nomine uniri? Ubi manet unitas cordium? Quis
est certus in conscientia sua, Papam recte judicare?
At nisi certitudo sit, nulla est unitas. Ideo sub Papa
est quidem pompa externæ unitatis, sed intus non
nisi confusissima Babylon, ut nec lapis super lapidem
sit, nec cor cum corde sentiat. Ut video, quam
feliciter medeat rebus spiritualibus, humana te-
meritas suis statutis. Alia igitur via unitas Ecclesie
querenda est.

VIDES quam sollicitè hoc agat Luderus, ut nemo timeat fidere sibi ipsi. Nam & pro cavillo habet, quod dominus sic essent incepita: & tor diversitates in hinc, quot capita forent in populo. Et velut simili cavillo deridet: si quis in fidei rebus Pontifici malit acquiescere, quam fluere, & omni vento doctrinæ circumferri, aut soli prorsus inuiti sibi. Et loquitur tan- Id videli-
quam Pontifex aliam docet fidem, quam eam, tet Pontifex
quæ populo Christiano publica est, ino negat impinges,
esse ullam fidem, in qua consentiunt Christiani, facit
qui parent Pontifici. Sed sic mentitur esse
alii aliam, ut nec cor cum corde sentiat, &
hanc vanitatis iniquitatem, cor ejus congrega-
vit sibi, ut dum persuadeat omnibus nihil us-
quam esse certi, sed unumquemque suo peri-
culo credere, perducere posset unumquemque
meru sui periculi, ut nihil faciens autoritatem
totius Ecclesie, nihil faciens sanctos Patres, &
Doctores & veteres omnes interpres, inter-
pretetur è suo quisq; sensu Scripturam sacram,
& sibi, quam libeat, fidem formet novam. Nam
quum Petri quoq; & Pauli judicem fecit quem. Ratio ju-
que Lutherus, condescendat quisque tribunal in
dicti ferendis
cot de suo, & utrumque judicet: Hic bene dicit
Paulus, hic male. Hic probe Petrus docet, hic
docet perperam. Hic recte consulunt Ecclesie,
sicubi suadent credere: hic Thomistice, sicubi
jubent benefacere. Jacobus verò, quum sic
Apostolus, nihil habet omnino spiritus Apo-
stolici, quem non pudet scribere: Fides sine
operibus mortua est. Unus duntaxat est, cuius
nemo iudex est, qui quicquid dicit, certum est:

is Docto: Luderus est, qui certus est, sua dogmata se habere de cælo, de cuius adventu Prophetæ prædixit, dicens: Teritus è cælo cecidit Cato. Et item aliud. Jam nova progenies, cælo demittitur alto. Et idem Prophetæ prophætavit, quo demittendus sit, quum ait: Facilis descensus Averni. Nam ille textus, de Doctore Ludo loquitur ad literam.

vera sint. Profer ergo Ecclesiam, qua consentit tecum: dic, quibus in tuis, Ecclesia sit vere malignantium: ubi populus, aut tam impius usquam sit, aut stolidus, ut contra spiritum DEI, qui per tot secula docuit Christianos omnes, idem contra te credere, nunc tandem credat homini furioso tibi, Ordinem non esse Sacramentum: qui spretis Apostoli minis suscipiat Eucharistiam, quam maxime potest peccatum Lutheri. Catalogus catorum titillatione turbata conscientia, solam fidem sufficere, bonis operibus non opus esse, Apostolum, qui neget illud, nihil sapere spiritus Apostolici, Christianum quemquam legibus obligari non posse, & mille absurdissimas impietates ejusmodi. Potes ne ullam Ecclesiam nominare, cui tam stulta persuaderis, quæ sibi fas esse censeat recalcitrare Magistris, & utile credat esse, vivere sine legibus? Sat scio nullum populum potes. Ergo quum Dei spiritum fatearis esse, qui populum faciat unanimem in domo: & eadem de rebus necessariis sentientem, velis nolis, tibi fatendum est, illam Ecclesiam esse Catholicam & DEI dominum, in qua per tot secula censerunt omnes unanimiter, adversus intensatam sententiam tuam, & tibi DEI spiritum prouersus deesse, qui derritus è domo totidissentis Ecclesiaz, in qua contra te totus per orbem populus, tot seculis oportante DEO consentit. Tecum consentit nullus. Quid dico populus? immo demitor, sic tecum sentiat quisquam unus homo. Nam hoc certo scio, tecum non consensit ipse. Nam primum confessus es, Ecclesiam hoc habere à DEO, ut falli non possit, in discernendis DEI Hoc nō est verbis à verbis hominum. Deinde adactus infrequens in Regis, fassus es, Ecclesiam idem jus habere in dijudicandis dogmatibus. Quid ergo sentiat. Lutheri, ut à se diff.

Verba Lutheri. Alia igitur via, Ecclesia unitas querenda est. **Hæc est**, quam Christus ponit Joan. 6. Erunt omnes docibilis DEI, Omnis qui audivit à Patre meo, venit ad me, ille inquam internus spiritus solus, unanimes habitare facit in domo. **Hic docet**, idem sapere, idem judicare, idem cognoscere, idem probare, idem docere, idem confiteri, idem sequi. **Tibi** ille non fuerit impossibile est, ut unitas sit. Et si qua fuerit, externa & ficta est. Quare & DEO nihil cura est, ut impi homines unum vel non unum sint, qui unitate spiritus inanes sunt. Suis filiis ad externam unitatem sufficit, unum baptismus, & unus panis, tanquam communis characteres & symbola, per quæ fidei sue, & spiritus unitatem profertur & exercent. Papistica Ecclesia suam unitatem in unitate externi sui idoli Papæ locat, interna autem, confusionis erroribus diffusa in omnes voluntates Satanae.

NUNC in mentem mihi Lector venit illud Evangelium, quo dæmones ex ore furiosi, Christum inviti, tortique confessi sunt: JESU Christe, fili David, quid ante tempus venisti torquere nos? Nam hic plane dæmoni, qui Lutherum possident, veritas extortis invito responsum id, quo totam Lutheri sectam funditus evertit. Etenim hoc ipsum est Lutheræ, cedere id quod tibi toties ad aures inclamavimus, & non jam quod luctu audire, sanctum DEI spiritum Ecclesiæ maxime ei intus inspirare veritatem. Illum internum spiritum, omnes reddere docibilis DEI, illum solum facere, ut habitent unanimis in domo. Illum docere, ut idem sapiant, idem judicent, idem cognoscant, idem probent, idem confiteantur, idem sequantur, idem doceant. Illum internum spiritum solum esse, qui faciat, ut habitent unanimis in domo, ut qui extra dominum sint, non sint unanimis, sed per hæreses & sectas dissideant. **Hæc** Ecclesia Catholica, quam tu appellas Papistica, quam tu sic dissentire mentitis, ut cor cum corde non sentiat, ita per hunc internum DEI spiritum consentit in articulis fidei, ut unanimiter infidelitatis tuae dogmata condemnet. Tota Ecclesia, per totum orbem diffusa matrimonium habet pro Sacramento: Ordinem habet pro Sacramento: Pœnitentiam habet pro Sacramento: & quid opus est commemorare singula? **Hæc** unanimiter & nunc sentit Ecclesia, & per tot sensit secula. Quod si tu ac tuus greci aliud creditis, nihilominus Ecclesia unanimis est in domo. Nam purgavit, ac depuravit, quum te purulentam vomicam lancinavit, atque ejecit è corpore. Fateris nunc, ubi DEI spiritus est, ibi consensum esse. Illum intus docere, quæ

Luth. con- ditus est. Etenim hoc ipsum est Lutheræ, infrequens in Regis, fassus es, Ecclesiam idem jus habere in dijudicandis dogmatibus. Quid ergo sentiat. tibi vult, quod postea dicis, unumquemque suo periculo credere? quasi DEUS optimus, quemquam perplexum redderet, nec aperire exitum. Quæsto te, si verum est, quod ante disti, quo tuo periculo credit, qui toti credit Ecclesiaz, de quopiam articulo fidei consentienti? quum Ecclesiam fatearis hoc habere à DEO, ut in dijudicandis dogmatibus falli non possit, quippe quæ per te quoque ne consentire quidem posset in articulum fidei, nisi intus illo docente spiritu, qui facit habitare unanimis in domo.

ECCE Lutheræ, quibus ambagibus insanieni tibi, tandem invito veritas extorta est, qua fateris ignoratus, eas, in quibus Ecclesia tota consensit seculis, quas tot libellis haec tenus insestata es, tanquam traditiones hominum, nunc, inquam, subito fateris ignoratus esse traditiones Dei, sine cujus occulto flatu, tam latè fatus DEI populus, in unum conspirare non posset: quum ille solus sit, qui quod fateris, habitare faciat unanimis in domo. Et inde, quæ hæc exciderint, ignaro. Nam protinus perinde ac si nihil horum prorsus audisses unquam, quæ jam ipse disti, dicas illico talia, ut istis

Hi sunt
Lutherani.

istis, quæ dixisti modo, non aliter pugnant, ac pugnant cum luce tenebræ.

Verba Lutheri. *Tununc vide, cujus spiritus fuerint sacrilegia illa, & abominanda concilia, que adversus tantum totius Scriptura fulmina, apertissimasq; sententias ausa sunt, sibi Pontificibus arrogare jus judicandi, & cognoscendi, insuper & imperandi, & condendi.*

At mihi *Absq; dubio Satana ista fuerunt cogitationes, quibus nemo vi in orbem inundavit operationes erroris, & abominationem in loco sancto statuit securissima tyrannide, postquam populo erecta est authoritas judicandi, qua pavere cogerentur falsi Doctores, & patefacta via per stolidam populi superstitionemq; obedientiam & patientiam universis erroribus & abominationibus irruendi.*

NON tibi videntur Lector, per istud os Imo potius impium, inferæ spirare furia? Nam quæso te ex omni Luthere per istos, qui te exagitant infernos dæmones, quum tui timiles pestes, cacodæmon gerenda aliquis immittat in Dominicum gregem, dum cremandū rex excutitur, censes totum Christianum po-Lutherum pulum extoto orbe, velut ad comitia Consulūm convocabundū simul in campum Martiū, & viritim exquirenda suffragia? Quæ arrogantia est, si de gregis periculo potissimum tractent pastores? Quibusnam id negotium potius cupiat delegatum populus, quā: epilcōpis, ad quos maxime spectat, esse de populi late sollicitos? Si, quod tu sēpe jaegas, DEUM adesse concedis in medio eorum, ubi cunque sunt duo vel tres congregati in ipsius nomine, ibi negabis esse, ubi in ejus nomine, maximis de causis sint congregati tam multi? Recordare rursum eorum, quæ dixisti proxime, Deum esse, qui in Ecclesia sua consensum operatur. Ex omni parte Ecclesiæ late per orbem diffusa, congregati iunt ad concilium: & quod paulò post nec ipse negas, Viri optimi plerique ac sanctissimi consenserunt inter se, redierunt quisque domum: consensit in eadem feretum per orbem fensus populus. At per quem consentit populus Christianus? annon fassus es id per illum fieri intus docentem DEUM, qui habitare facit unanimes in domo? Ergo quod ante fassus es esse DEI, debaccharis fuisse cogitationes Satanæ, quibus pateficeret via per stolidam populi superstitionemque obedientiam universis abominationibus irruendi.

VIDES nunc Lector Lutheri constantiam: vides mala, quæ nasci reperit ex optimorum Patrum in DEI nomine congregato concilio. Sed quomodo malis istis occurramus, hoc ante docuit, quum dixit: Unumquemque suo periculo recte aut falso credere. Igitur si statuarunt, ut quisque credit, quicquid velit: jam vera inventa est via, qua nullus error possit irrepere.

Verba Lutheri. *Et ut hic mei Henrici & Sophistarum recorder, qui à longitudine temporum & multitudine hominum pendent cum sua fide: Primum negare non*

potest, hujus rapti juris tyrannidem ultra mille annos durasse. Nam in ipso Concilio Niceno omnium optimo, iam tum incipiebant leges condere, & jus istud sibi vendicare. Atq; ab eo tempore hactenus invaliduit, ut nihil receptius sit, nec firmius aliquid multitudine hominum & diuturnitate probari posse, quām hoc jus, adeo ut nemo id non putet hodie sum, rectum, ac divinum esse. At hic vides sacrilegium & impietatem esse adversus evidentissimas & invictas Scripturas DEI. Quare si tantus error & tale sacrilegium, tanta longitudine temporis, tanta multitudine hominum, vel consentiente, vel seducta, vel probante regnavit adversus veritatem DEI, semel volo hic omnibus Sophistis & Papistis capitale eorum argumentum de longitudine & multitudine ad pulverem usq; contritum, & os obstructum, ut videant, cur Deus nolit nos ulli creature quantumvis longa & multa & magna credi, sed soli suo infallibili verbo.

VEL istud quis non sentiat insanum esse, qui scripsit, nisi sit insanus, qui legit? Nam & Nicenum Concilium fatetur optimum: & tamen illud ait initium fuisse omnium malorum, & incepisse jam ipsos optimos & sanctissimos Viros sacrilegium & impietatem, adversus evidentissimas & invictas Scripturas DEI, quod facere non potuerint, nisi aut stolidissimi aut peccatori. Nam si evidentissimæ Scripturæ sunt, cæcissimi fuerunt, si non viderunt: si viderunt, impii, qui contemplerunt. Et tantum sacrilegium & impietatem improperat homo sacrilegus, & impius tanto numero Vitorum talium, quos ipse quoque fateretur optimos, ut semel se, tam sanctis Patribus impietatis pœnas dare ostendat, & manifesto furore plecti, qui tam stolidæ pugnantia cogitur ore sacrilego delirare quam nemo posset, non agitatus furiis. Ut illud omittam, quod ibi quoque mentitur, quum ait: In Concilio Niceno primum cœpisse condi leges, quum satis constet Apostolos, & Concilio communiter, & seorsim singulos condidisse leges sicut & Rex obiecit, ad quæ nihil omnino Lutherus respondet.

Habemus itaq; absq; omni controversia, jus de doctrina cognoscendi, & judicandi, seu probandi esse penes nos, non penes Concilia, Pontifices, Patres, Doctores. At hinc non sequitur esse simul penes nos jus condendi leges. Nam hoc solius DEI est. Nostrum est legem & verbum ejus cognoscere, probare, & secernere ab omnibus aliis legibus, sed nequaquam condere aut mandare. Neg, enim sequitur ex verbo Christi: Attendite à falsis Prophetis, ergo vestrum est propheticare, imo ut Petrus ait: Ecce quam Nunquam voluntate humana est allata prophetia, & nulla interpretatio Scripture fit ex propriis, sed inspiratione Spiritus sancti, locuti sunt sancti DEI homines. Ita non sequitur. Oves mea vocem meam audiunt, ergo oves vocem meam condent vel facient, imo contrarium sequitur. Vocem meam ego condon, oves autem conditam agnoscunt, probant, & sequuntur.

HIC video, magnum jus esse non penes Con-

Verba Lutheri.

omnia pro

suo dicat

commodo

ad negotiū

proferat.

Concilia, Pontifices, Patres, Doctores, sed penes vos, quos quæso vos? Ego putabam Martimum Luderum esse Reverendum Patrem, esse Doctorem, nunc vos negatis utrumque. Esse quidem dicitis illud jus cognoscendi, non penes Patres, neque Doctores, sed penes vos. Quos ergo vos? non vos Patres, sed Fratres: vos non Doctores, sed indoctos. Bene dicitis profectò Domine. Tunc ego video per vos, quod Patres & Doctores habuerunt doctrinam penes se: sed vos qui estis indoctus frater habetis penes vos, non doctrinam, sed jus iudicandi doctrinam sine doctrina. Nam doctrinam non cognoscitis, sed habetis jus cognoscendi.

SED nullus habet (ut dicitis) jus condendi leges. Nam hoc solius DEI est, & si non soli reges, & populi condentes leges, sed & Apostoli, qui fecerunt idem, eodem spiritu; more Luciferisibi usurparunt potestatem Dei. Sed tamen mitior est in Babylonica Reverendus Frater. Nam ibi dicit, neminem posse ponete unam syllabam super Christianum quemquam, sine ipsius consensu, sed cum ejus assensu posse. Atque ita per illam regulam Reverendi Fratris potest saltem concedi lex, quæ tantisper valeat, donec aliquis alias veniat in regionem; qui nunquam consensit in legem, id quod ubiq; fere fieri intra biduum. Nunc vero nulla condi potest omnino, ut plane se doceat in re tam seria Luderns inepite ludere. Igitur postquam tam mirabiliter sapientia se gessit Luderus in hac materia, magnifice statim concludit.

Verba Lu- *Quare videmus hic, omnes Pontifices, omnia theri. Concilia, omnes Scholas, qui aliud in Ecclesia so-
lent, quam verbum DEI solius, esse lupos, Satane
et satanae ministros, & falsos Prophetas. Simul intelligimus
minister, & insignem Henrici nostri, & omnium Thomistarum
falsus Prostoliditatem, qui os suum impudenter in cælum po-
pheta.*

Igitur vos *Si Sacramentum Ordinii non esset in Scripturis in-
stitutum, tamen penes Ecclesiam esse ius instituendi
ejus. Et quam sulte verbum Augustini, quod de Ev-
angelio per Ecclesiam toto orbe cognito & probato
loquitur, aptarit ad ius traditionum, arbitrio im-
piorum hominum statuendarum. Ille est modus in-
telligendi dicta Patrum, & Scriptura. Hi sunt, qui
scribunt assertions Sacramentorum. Horum mul-
titudo & diuturnitas est potestas faciens articulos
fidei, tam stupidi & hebetes, ut inter cognoscere &
imperare nihil discernant.*

JAM decies declaravimus verbum Dei, tam illud esse, quod DEUS absque scripto sua dicit Ecclesiaz, quam quod Scriptura comprehensum est. Sed quando manifestum est, Luderum loqui tantum de Verbo DEI scripto: Manifestum est, quod mentitur plane Minister iste Satanae, qui clamat, omnes Ministros esse Satanae, quicunque sonant aliud in Ecclesia, quam verbum Dei scriptum, in Scriptura sacra. Nam hac ratione Minister iste Satanae Mini-

strum Satanæ pronunciat Apostolum, qui dicit: Servate quæ precepisti vobis, sive per sermonem, sive per epistolam, qui multa & docuit, & instituit, non ex verbo DEI scripto, sed ex non scripta traditione Dei. Nam & illud Quoties ipsum de Eucharistia Sacramento. Paulus non hoc dictum ex verbo Dei scripto, sed ex non scripta DEI tibi vis Luthere? traditione tradidit Corinthiis. Quin & Evangelistam pronunciat, ista ratione Ministerum esse Satanae, quoniam solum docuit verbum Dei non scriptum, sed etiam scripsit ipse, omnia Dei verba, neque scripta esse, neque scribi posse. Quamobrem quum Evangelista scribat, nec omnia scripta esse, nec scribi posse: tibi nec Luderum Scriptura querenda est, quæ probet, quicquid ex dictis, factis, institutis Christi, non potuerit Scriptores comprehendere, velut erychthonium quempiam deformem ac monstrosum partum, æternis esse tenebris damnatum, & eum Ministerum Satanae, qui eorum omnium quicquam sonet in Ecclesia, quæ Scriptura quidem non sunt quæ tamen fecit, quæ tamen docuit Jesus, & à Patre missus Spiritus. Tu nunc Luthere, qui nihil admittis, nisi Scripturas, proferat Scripturas, quibus vetitum probet talia quemquam scribere.

AT si quis (inquis) talia scribat, quæ pro Dei verbis afferat, atque affirmet, ille Minister Satanae est.

INTERIM extorsimus isti Ministero Satanae, non esse protinus Ministerum Satanae, qui præter DEI solius verbum scriptum, hoc est, præter solum Scripturæ verbum, aliud sonet in Ecclesia:

AT ut non sit (inquiet) Minister Satanae, qui loquitur aliud Dei verbum, præter id quod in Scriptura sacra scriptum est, tamen est Minister Satanae, qui non solum sic locutus, aut scripsit, sed & afferuerit.

AT hic quoque mentitur iste Minister Satanae. Nam si fas est scribete Christi verbum, quod dictum est, certe fas est & affirmare, quod verum est. Tandem huc paulatim de- Quam in trudetur iste Minister Satanae, ut discedens ab omnem eo, quod dixerat prius, nunc eum duntaxat asserat esse Ministerum Satanae, quicunque alios cogat ad credendum ullum Dei verbum, quod non habetur in Scriptura Canonica. Respondeat ergo nobis iste Minister Satanae: Si quicquam ex illis, quæ quidem scripta non sunt, quæ tamen fecit, docuit, tradidit Jesus: quid si ex his (inquam) aliquid aliquis referat Luthero, & relatum jubeat credere; sed referat is, de quo certus sit eum, qui referat, errare quicquam, aut falli in ea re discernenda non posse? Utrum peccaret ille, qui juberet credere, an Luderus, si recusat credere? non dubito, quia hic fatetur se teneri, ut credit revelationi tam certæ. At Luderus ipse fatetur, Ecclesiam Quoties falli non posse in judicando verbo DEI, ergo vincitur Ecclesiaz narranti quicquam eorum, quæ fecit, quæ docuit, quæ tradidit JESUS, credere tenet Luderus. Ipse Satana apud inferos, non tenetur

tenetur sua catena fortius, quam hac catena stringitur eisdem Satanæ minister Luderus. Nam si dicat se, quum fatetur Ecclesiam habere à DEO, ut possit Dei verba discernere à verbis hominum, hoc sensisse duntaxat de verbo scripto, non etiam de eo dictum, quod esset quidem, aut factum, aut dictum à DEO, Quomodo sed tamen non scriptum in Scriptura Canonica, jam ante decessus est ab illo præsidio, post eius sententiam rationibus Regis adactus, fatetur Ecclesiam muclesiam habere hoc quoque, ut possit dijudicare non solum Scripturam, sed etiam qualibet dogmata. Neque enim idem censet Scripturas esse, quod dogmata, præsertim hominem frequens apud vocabularios. Quod si id fassus non esset, tamen quantumvis impudens fuerit, necessario fatebitur, nisi nobis proberet, quod Deus qui potuit Ecclesiam docere, quis verum scriberet, non posset eam docere, quis verum diceret, aut DEO demum id fuisse curæ, ne falleretur Ecclesia mendacibus chartis, voluisse vero, ut falleretur mendacibus linguis.

Solve Lutherum hoc dilemma.

NUNC ergo vides Lector, quod iste Minister Satanæ, qui scribit omnes esse Ministros Satanæ, quicunque in Ecclesia loquuntur aliud, quam solum verbum Dei, solus exemplo Magistri sui Satanæ, solus (inquam) torquet, invertit, & blasphemat verbum Dei.

Refellit apertissimam Lutheri sycophantiam, qua Regem mentitur dicere Ecclesiam habere jus instituendi Sacramenti Ordinii.

CAP. XXIII.

Verba Lutheri. **S**IMUL intelligimus insignem Henrici nostri & omnium Thomistarum soliditatem, qui os sumus impudens in cœlum ponunt, & dicere audent in hoc sacrilego libello, etiamsi Sacramentum Ordinii non esset in Scripturis institutum, tamen per instituit, nos Ecclesiam esse jus instituendi ejus, & quam fulmaledictis te verbum Augustini, quod de Evangelio per Ecclesiastis, si omnia in toto orbe cognito & probato loquitur, aptarit ad jus traditionum arbitrio impiorum hominum fastuendarum. Iste est modus intelligendi dicta Passernis, ut trum & Scripturas. Hi sunt qui scribunt assertiones omnia immensam Sacramentorum. Horum multitudo & diurnitas per eos, cogitantes, est potestas faciendi articulos fidei tam stupidi & hilares, ut inter cognoscere & imperare nihil decernant.

DE verbo Augustini, quam rectè scribat Lutherus, opinor esse dictum satis. Nunc de eo dicendum, quod Rex scripsit penes Ecclesiam esse jus instituendi Sacramentum. Legi Lector atque relegi totum Regis librum, ut videreim, quomodo, quibus verbis istud diceret, quod Ecclesia posset instituere Sacramentum Ordinii, etiamsi institutum non esset à DEO, certe habet Lutherus levissima quæcunq; sententiam, sed tantum repetendo, quæ probaverat, scaturit, dicit obiter quiddam, non tamen prorsus idem,

quod ei Lutherus imputat, sed ex quo reor eum attribuisse ansam, qua illud, ut solet, colligat. Nam verba Regis ista sunt.

NUNC quoniam probavimus ex ipsius Verba Re-Lutheri fundamento, Sacraenta, quæ credit gis. Ecclesia, non aliunde quam à DEO potuisse constitui, etiamsi nihil inde prorsus in Scriptura legeretur: videamus tamen, an Scriptura tam nullam omnino mentionem faciat hujus Sacramenti.

EN Lector candide, quibus verbis Rex in Sacramento Ordinis dicit Ecclesiam potuisse instituere Sacramentum Ordinis, etiamsi non fuisset institutum à DEO. Sic intelligit verba Regis Luderis sapientia, sic recenset Luderis sinceritas. Sic orbis judicium Reverendi Patris virgineus reveretur pudor. Hic est, cujus verbo, contra sanctos Patres, & verbum Dei stare debeat mundus, & quia dicit ipse se certum esse dogmata sua se habere de cœlo: ideo scilicet certi sunt omnes, quod frater mendacissimus non potest mentiri.

Taxat lepide Lutheri gloriosum triumphum de Missa.

CAP. XXIV.

Revertamur ad propositionem. *Missam itaque Verba Lutheri extorsimus, & triumphamus adversus afferentes.* Quanta est rem Sacramentorum, non esse opus neque Sacrificium, sed verbum & signum gratia divina, quibus erga nos utitur pro fide in eumerienda, & firmitatis, quibus, qui mandata. Videmusq; quā sit infatuatus Satanæ magistrum suum de insulsius & ineptius deliret. Nam iste liber regis, ut omnium, qui contra me scripti sunt, sere est latissimus, ita est certe omnium ineptissimus & stolidissimus, ut pene nostris Lipsiensibus Scriptoribus, eum tribuerim, qui sic solent argutari, quando arguantur optime.

Quā mirabilis rerum novator est D. Martinus, postquam fecit nobis novam religionem, & novam fidem, nunc novo more triumphat ante victoriā. Solebat ægre triumphantem impetrare, qui sèpe vicisset. Sed is decies jam triumphat, quia ter decies vicius est. Verum id Novum ratio citco minus est istud mirandum, quia Veteres triumphabant, Luderus vero triumphum di Luthero suum sibi decernit ipse. Sed quidni facile triumphet de tam fatuo libello, quam fuit libellus ille principis, qui ut omnium, qui contra Lutherum scripti sunt, sere fuit Latuissimus, ita fuit omnium, si credimus Lutheris, stultissimus. Quidnī Nam & ideo id, quod ipse fateatur, illis maxime placuit, qui maxime cupiunt scilicet, quicquid adversus illum scribitur, maxime esse stolidum: & ideo etiam D. Luderus tam vehementer irascitur, quia illum librum facile potest per ludum jocumque refellere, utpote cuius stultitia Lutheri sapientiam deprehendit, & impietates ejus ostendit, & publice traduxit stolidæ solertia consilia, quibus sibi visus

visus est callide viam ingressus, qua Christi Sacra-
menta omnia, omnem fidem religionemq;
subverteret.

Verba Lu- *Triumphata vero Missa, puto nos totum Papam
theri. triumphare. Nam super Missam ceu rupem nititur
totus Papatus cum suis Monasteriis, Episcopatibus,
Collegiis, Altaribus, Ministeriis & doctrinis, atque
adeo cum toto ventre suo. Quia omnia ruere necesse
est ruente Missaeorum sacrilega, & abominanda.
Sic Christus per me cœpit abominationes in loco san-
cto stantes revelare, & destruere eum, cuius adven-
tus fuit per operationem Satanae in prodigiis, & si-*

Is tu es Lu- *gnis mendacibus. O miserum illum defensorem Ec-
clesia Papistica. O miseram Ecclesiam, quæ frustra
nibus mo-
dis. indulgentias suas pro tanto libello profudit. Nisi quod
digna merces redita est tam defensori, quam libel-
lo. Quales enim sunt indulgentie, talis est Ecclesia;
talis defensor, talis & libellus.*

Lutheri
fatuosa
gloriatio. *Tanquam dicere, postquam nunc in co-
lum consendi, subiectus alis anseris, possum
jam quolibet radiis prodeambulare solatibus,
& ex alto tanquam formicas despicer Papas
omnes, & omnes Episcopos, Collegia, Mona-
steria, Sacerdotes, Equites, Duces, Principes,
omnia subjeci pedibus meis, postquam ad A-
quilonem posui solium meum, & factus sum
similis altissimo. Sic Satan abominationem
statuit in loco sancto, dum abominandum fra-
terculum suscit in Ecclesia Dei, dum sacrile-
gum ac detestabilem nebulonem furiosis inflat
furiis, qui Sacramentorum ignavus hostis, tu-
more vano pugnet adversus eum, cuius adven-
tus fuit cum humilitate, qui post veniet cum*

Tantum
non hoc
dicit Luth. *potentia, quam spiritu otiosus in pulvarem dif-
flabit istum, superbiam & dissidentiam filium, qui
jam gloriatur stolidus in malitia, & sibi vide-
tur potens in iniquitate, dum secum dicit insi-
piens in corde suo, non est DEUS.*

*O miserum adverarium Sacramentorum,
quem tunc Sacramentorum gratia destituer.
O miserum illud characterum, quem tunc
Baptismi character & character Ordinis, velut
inusta stigmata traducunt transfiguram, traden-
tque supplicio. O miserum irrisorem Ecclesiæ
Catholicæ, quæ tunc vicissim miser in tuo ri-
debit interitu. Tunc illusor indulgentie, heu
quibus suspicio optabis indulgentiam, quum
negata venia recipies meritam iniquitatis mer-
cedem in æternis ignibus, qui diabolo & ange-
lis ejus tui similibus præparati sunt.*

*Refutantur Lutheri nugamenta adversus
Sacramentum Ordinis.*

CAP. XXV.

Verba Lu- *H*EC mihi pro defensione primi Sacra-
theri. *mentum satis fint. In quo afferendo maximè labo-
ravit assertor Dominus Henricus, ut qui non igno-
ravit in hoc esse fidem summam salutis Papistici
regni. Cetera cogor differre obrutus multis aliis
occupationibus, cum maxime transferenda Biblia,*

*necessaria scilicet opera. Ne Satana studia ipse pro-
sperem nimio. Certe pro-
speras, quantum
vales.*

*Haec enus satis laboratum sit. D. Ludero,
pro impugnatione primi Sacramentii. Jam laf-
satus in via iniquitatis, cætera cogitur diffire,
totus obrutus in transferenda Biblia, necessaria Quomodo
scil. opera, ut Satana studia prosperet nimio, Luth. ver-
dum Scripturam sacram sic vertat, ut invertat
sensem, ac faciat fucum illiteratæ plebeculæ,
quæ ad hæretici versionem examinet hæreses,
ad quas probandas plumbea illa regula jam in-
flexa sit de industria.*

*Satana per hos insulsos libellos me impedire co-
gitat, sed nihil efficit. Neque magni operis fuerit Verba Lu-
theri,
stolidos Thomistas, in reliquis sex Sacramentis con-
futare.*

*Satana excogitavit suo militi causam, quam
prætendat fugæ. Nam ad se eum vocat, alio
missurus militatum: ubi magis ei necessarium
navet operam, si quid præstare possit in ever-
tendo Biblio. Nam quod in Sacramentis ten-
tavit apud mentis compotes, videt conatum
frustra. Interæa solvens obsidionem, minatur
eo redditum se, postquam everterit Biblion:
neque magni operis fore, reliqua sex expugna-
re Sacramenta, viatori tanto, qui in eo, quod
primum oppugnavit, operam luserit, & reje-
ctus cum dedecore vietur turpissime fusus fu-
gatusque decesserit.*

*Nihil proferunt responsione dignum per tota sex Verba Lu-
theri.
Sacramenta, præter illud unum, quod de Sacramento
Ordinis adducit Paulum, scil. ad Titon, jubentem,
ut per Ecclesiæ ordinem Presbyteros. Hoc loco enim
vult institutum Ordinis Sacramentum.*

*NUNC Doctor Luderus non habet otium
ludendi, currit enim celeriter amissis copiis, &
insequentes timens, trepidus, velut canis, è Ni-
lo bilit & fugit. Reliqua præterit omnia, velut Hoc erat
contemptum, que tu quum ex ipso regis libello facilius
legeris, videbis facile, cur prætereas. Interim quam con-
traript illud Apostoli ad Titum. Nam tegem
fentire dicit, quod ibi Sacramentum Ordinis
fuit institutum.*

*HIC tuam Lector imploro fidem, adversus
istius nebulonis stolidissimam perfidiam Quo-
ties quam aperte dicit, & inculcat rex, imo quo-
ties quam aperte probar, nullum Sacramentum
aut institutum esse, aut institui posse nisi à Deo:
quam evidenter idipsum iterum atque iterum
nominatim repetit in Sacramento Ordinis:
& nunc ait iste nebulo stolidissimus regem di-
cere, Sacramentum Ordinis institutum esse ab Non consi-
Apostolo. At in Sacramento Unctionis extre-
mæ, quum iste scurta blasphemus adversus A-
postolum Jacobum, diceret se non crediturum
Apostolo de Sacramento Unctionis extremæ,
quippe qui non haberet jus instituendi Sacra-
menti, hoc est, promittendi gratiam cum signo
visibili. Rex ita responder, Apostolum tra-
didisse populo, quod ipse acceperat à Christo.
Sicut & Apostolus Paulus tradidit Corinthiis,
quod*

quod acceperat à Christo. Neutrum dicit in-
Vides Le-
ctor hic
quam nihil
pro. fano
dicat Luth
stuisse. Quod si Rex dixisset, id quod iste men-
tetur ab eo dictum, nempe quod Sacramentum
Ordinis institutum fuit à Paulo, quare non hic
sunt idem elatavit in Paulum: quod illic ra-
bidius elatavit in Jacobum, se non crediturum
Paulo, de Sacramento Ordinis, etiam est
Apostolus? Nam nullum Apostolum habere
potestatem condendi Sacramentum, id est,
promittendi gratiam cum signo visibili. Cur
hic dissimulat istud nebulo, si Rex illud scri-
pit, quum illic se cohiberet non potuit à blas-
phemia, ubi scripsit adversus alios, quorum ne-
cio, an id quisquam scriperit? Quomodo po-
tuit Rex sentire, Sacramentum Ordinis insti-
tutum ab Apostolo, quum tories aperte dicat,
Apostolos institutos esse Sacerdotes à Chri-
sto? & tamen hoc eum dicere dicit Pater Lu-
deru., qui toties mentitur se nunquam men-
Luth. ter-
gientis Luderu, quo fumum offundat, qui fu-
giversatio.
gam tegat.

puris. At nec Ecclesiam in talibus errare posse
fallive, quatenus ad Sacraenta spectat, id non
evidentibus tantum Scripturis probavit, sed
evidentibus etiam rationibus, & ex tua confes-
sione jacto fundamento, te pertraxit illuc, ut
tibi necesse fuerit, etiam fateri cetera, quæcum-
que tam obstinate negaveras. Et tamen ex ab-
undanti probavit tibi in Sacramento Ordinis,
gratiam illam cum signo visibili patere quoque
ex Scripturis ipsis, ex quibus diversa tibi loca
protulit, apertiora quoque ex eodem Apostolo,
quam sit ille locus ad Titum, cuiusmodi sunt
unus aut alter ad Timotheum. Atque ita hac in Comme-
re rufus pater tua nescio imprudentior an stul-
tior sycophantia, & stolidissimum effugium de imposi-
tuum, quo fingis, quod impositio manuum
tunc fuit donatio visibilis Spiritus S. non col-
latio gratiae: quasi non multis manum impo-
suerint laicos, dum eos ordinaverunt in Cleri-
cos, quibus jam ante donatus fuerat in signo
sensibili Spiritus S. aut quasi Spiritus S. adve-
niens in sensibili signo Christianis nullam se-
cum gratiam conferat.

SED & istud æque stolidum est effugium: quum Apostoli verba, quibus perspicuum est,
ordinem fuisse collatum per Episcopos, sic de-
clinas, ut id fatearis quidem, ceterum non pro-
bari ex eo, quod Episcopus ordinavit, ordinasse
solum sine suffragiis populi, ne verba Pauli pu-
gnarent cum exemplo Apostolorum, institu-
entium Diaconos, scilicet quia quum tales in
Clerum essent electuri, quibus dispensatio erat. Diluitur
deretur rerum temporalium, noluerunt uti Lutheri
suo jure, ut absque populo deputarent ipso. ex
rum loco, vicem cuique divisuros Diaconos, Apostol,
quia magis extra suspicionem fore videbant
populo, quos ipse divisores prætulisset: ideo
scilicet pugnare cum hoc exemplo Paulus, si
volet Titum ut in præficiendo Presbytero
spiritualium rerum ministro, conferret Sacra-
mentum Ordinis sine suffragiis populi, in eo
loco, ubi cujusque merita nota essent ipsi, qui
consecratus erat Episcopo. Nam interdum, ubi
id minus erat notum, permittebant Episcopi
populo, ut nominaret, quem censeret optimum:
quæres magis erat commendatio quæ-
dam virtutis, & probatae vitæ testimonium,
quam jus electionis. Sed hic dicas, nihil tua re-
ferre, sive ordinetur Sacerdos authoritate u-
theri, quā
nius Apostoli, vel Pontificis sola, sive populi
eligitur & consentientis simul. Ecce, quomo-
do turpiter retro fugis. Nunquid in Babylonie
scripsi manifeste, nullo modo Episcopum
sine populo, posse sua sola autoritate facere
Sacerdotes: nec opus esse ordinationibus aut
consecrationibus, usque adeo, ut hæc tua tibi
verba Rex objecerit?